UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Hiob

Brenz, Johannes

Haganoæ

VD16 B 3079

Cap. III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36516

rerū statu, prosperitati, calamitas successerit, desperat, quò se uertat, nescia, quādo iam Dominus, caput suū occuluerit, Esa. 59. expectauimus lucē, & ecce tenebræ: splendorē, & in tenebris ambulamus, Hie. 24. Expectauimus pacē, & nō est: bonū tēpus curationis, & ecce turbatio. Vnde et Hiob, ex uita pbe et fideliter instituta pollicebatur sibi oīa scēlicia: sed ecce subito uenit calamitas, qua maior hoī uix accidere potest, usq; adeo Dominus suos p̄fundissime subprimit ut altissime eleuet.

CAP. III.

Respondens Eliphaz Themanites dixit.

Status disputatiōis totius amicorum Hiob, cū ipso usq; ad finem libri.

Hactenus, futura cōtrouersia, inter Hiob et amicos eius, fundamenta tacta sunt, & belli præludium propositū est, testimonio enim Domini, Hiob pius, rectus, & Deum timens pronuntiatur, adfligitur tamen, perinde ac impiissimus quispiam, & à Deo abiectissimus. Erumpit præterea, in impias blasphemias, ut in priori capite dictum est. Hinc nascitur inter carnaliter prudentes et spiritualiter eruditos, cōtrouersia: num Deus piū quempiā, citra ullam impietatis causam, pro sola sua libidine uel ad dūctū ad fligat & iudicio impiorū afficiat? habet hæc questio utrinq;

utriusque suos assertores: qui enim carne duntaxat sa-
 piunt, contendere solent, Deum pro immensa sua sapientia
 & iusticia, neminem citra meritum, & impietatis notam
 adfligere, scilicet, diuinam sapientiam, e carnali ra-
 tione metientes, quæ neminem, nisi iustis de causis me-
 ritum, digne puniri pronunciat, ac eam demum, ue-
 ram iusticiam esse putat, cum supplicium culpæ & noxæ
 detur, & præmiū merito: proinde, ex afflictionibus
 & calamitatibus, concludunt falsissima ratione, me-
 ritum et impietatem, ac perfricta fronte, eum impiū
 iudicant, qui impiorū supplicia, & maledictiōes su-
 stinet: ubicunq; enim, caro poenam inuenerit, ibi cul-
 pam arguit, & ubi præmiū, ibi meritum: contra ue-
 ro, qui oculis Dei, hoc est, spiritu sancto, uident, rem-
 eum, ut dicitur, tangunt: non enim ex afflictionibus, *iudicium spī-*
 aut carnalibus benedictionibus, uel impietatem, uel *ritus, in adfit-*
 pietatem hominis aestimant, sed potius, ex pietate & *tionibus.*
 impietate, afflictiones: siquidē cum piū hominē, &
 piā causam eius inuenerint, iudicant ex uerbo Do-
 mini, afflictiones, non esse indignantis Dei signum,
 aut impietatis supplicium, sed crucem, fauorem
 Dei summum declarantem. Cum uero impiū homi-
 nem, & causam eius impiam cognouerint, iudicant
 afflictiones esse uera et legitima impietatis stipendia. Hiobis, & a-
 dia. In huius controuersie arena, uersatur etiā Hiob micorum cons-
 tum amicis suis: nam amici, ut sunt iuxta carnem, trouersia.

A N N O T . I N H I O B

uiri prudentissimi, contendunt Hiobem esse impiū,
 propterea quod adfligatur, Deum enim iustore esse
 quā ut tam horrendo supplicio, adfligat, bene de
 pietate meritum: Hiob uero contra depellit, suā in
 nocentiam adserendo, docens adflictiones, nō sem-
 per impietatem, aut iram Dei arguere, sed interim
 crucem esse, qua Deus suos electos, ueluti aurū igne
 probet & purificet, ac suam gloriā, in deiiciendis,
 electis, & rursus sublimandis, ostendet. Eandē con-
 tentionem habes Ioan. 9. inter discipulos & Chris-
 tum: prætereuntes enim discipuli, cæcum à nati-
 uitate, aiunt, Rabbi, quis peccauit, hic, aut paren-
 tes eius, ut cæcus nasceretur? hoc est, quū Deus,
 hunc cæcitate adfluxerit, propter peccatum adflux-
 it: siquidem omnis adflictio, peccati supplicium est.
 Respondet Christus, non oēm adflictionem esse peccati
 pœnam, sed interim, gloriæ Dei manifestationem:
 ait enim, neq; hic, neq; parentes eius peccauerunt,
 sed ut manifestentur opera Dei in illo. Peccarunt
 quidem & parentes, & cæcus, quando oēs homines
 peccato obnoxij sunt: propter peccatū autem, hæc
 calamitas, cæco non adcidit, sed ut declararetur
 in eo maiestas, & potentia Dei, per Christum.
 Ita & Hiob, peccauit quidem, quis enim iustificatur
 in conspectu Dei? propter peccatū autem, non
 adfluxit eum Dominus, sed ut gloria Dei manifestaretur.

Hec ratio est
 crucis piorū.

tur,
 muni
 no te
 quit
 prop
 amic
 pia d
 nans
 murr
 nunt
 dunt,
 quem
 extre
 refra
 ira &
 ret, r
 me se
 nulla
 uerfu
 inuist
 state
 nez d
 inter
 habe
 hone
 iustit

ENT, G

tur, & uanitas hominis à Deo derelicti, uniuerso mundo nota fieret. Porro, quanquã Hiob, à Domino testimonium ferat, cap. 42. infra, quòd uera loquutus sit, amici autem impia, non existimes Hiobẽ propterea, in omnibus suis uerbis iustificatum, & amicos, ex omni parte errasse: est enim, ubi Hiob pia differit, causse sue, aduersus amicos, patrocinians: est ubi impia profert, aduersus Dei iudicium murmurans: contra Hiobis, amici, ut pie proponunt, ita impie, contra Hiobis innocentiam concludunt, id quod clarius ex sequẽtibz cognosces. Nam quemadmodum si uir honestus, calumniã à quopiã extreme sortis uirine, patiens, causam ad iudices referat, et sic calumniatorem aduset, ut interim prætra & animi indignatione, à conuiijs non temperaret, nec dignitati iudicis parceret, sed importunissime nunc iudicem, nunc calumniatorem adpellaret, nulla habita honesti ratione, is quidem causam aduersus calumniatorem ageret iustam, & æquam, sed iniuste & inique perageret, non pro actionis honestate, sed pro importuno animi furore, ut Nebucadnezar iustam causam aduersus Iudeos habuit, sed interim iniuste exequutus est. Sunt & qui iniustam habent causam, sed iuste eam exequuntur, hoc est, honeste, ciuilitè, opportune, nullis cõuiijs. ita Hiob iustam cõtra amicos causam agit, scilicet, ad afflictio-